(156) *Ibidem*, f° 29^{ra}, ll. 5-12 (cité plus haut, v. la note 88 de ce chapitre).

(157) *Exp. in Io.*, C, f° 106^{va}, ll. 33-43 : Notandum primo, quod mundus et omnis creatura est sicut nummus cupreus adductus auro vel argento, talis enim quod in se est latens cuprum est, id autem quod ab extra est sive ab alio apparens argentum vel aurum est. Sic omnis creatura id quod in se est ex nichilo est et nichil est ; Sapientie 2° : ' ex nichilo nati sumus ' ; Io. 1° : ' omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil '. Sic ergo patet quod mundus iste primo ponit, offert et ostendit vinum bonum, sed quod est intus latens, obductum per esse quod a deo habet, deterius.

(158) C'est ce que voulait dire, au sujet de la créature, l'expression : *sua disinctione indistinguitur a deo*. Voir plus haut, pp. 262 et 264.

En commentant le texte de la Genèse (1, 8) *terra autem erat inanis et vacua*, Maître Eckhart veut voir, avec saint Augustin et Moïse Maïmonide, dans la terre informe la matière première. Elle est « innommable en elle-même, inconnaissable et sans être, sinon par analogie à la forme » : *inane enim est 'quod est' sine 'an est'*¹⁵⁹. Considéré en lui-même, l'*id quod est* créé peut être assimilé à la matière première : *semper materiale est, potentiale et subiectum est*¹⁶⁰. En effet, par rapport à la forme absolue de l'action divine, qui est l'Être¹⁶¹, la créature représente toujours un principe purement passif, extérieur à l'*esse* et à toutes les perfections qu'elle reçoit. D'autre part, aucune créature ne peut être connue ni définie en dehors de sa Cause essentielle qui est le principe de sa production ou le Verbe. *Tota intus, tota deforis*, la causalité divine doit être conçue dynamiquement, à l'œuvre, selon l'exemple de l'action exercée par un principe analogique que nous pouvons trouver dans l'univers créé, tel le ciel, *primum alterans inalterabile* par rapport à la terre qui est toujours passive, *utpote maxime materialis*¹⁶². Dans le *Livre des paraboles de la Genèse*, en parlant du ciel et de la terre comme des deux principes primordiaux de l'univers — l'actif et le passif, Maître Eckhart établit six propriétés qui peuvent convenir non seulement aux causes dites analogiques *in naturalibus*, mais aussi à la Cause première de tout ce qui est¹⁶³. Examinons ces conditions qui caractérisent une cause analogique, en nous demandant dans quel sens Maître Eckhart les appliquera à Dieu.

1) Le ciel et la terre n'ont pas de matière commune et, par conséquent, ils ne peuvent être réunis sous un seul genre, si ce n'est sous le même genre logique. En effet, l'unité de genre réel avec le principe passif ne saurait convenir à une cause qui agit « universellement », sur l'ensemble

(159) *Exp. in Gen.* (2^e rédaction), LWI, pp. 206-207, n. 29. Cf. *Lib. parab. Gen.*, C, f^o 28^{ra}, ll. 44-56, où nous lisons, entre autres, ceci : ' tenebre erant super faciem eius ', quia scilicet materia non est cognoscibilis nisi per analogiam ad formam, ut ait philosophus. — Aristote, *Phys. I*, c. 7, 191 a 7-12.

(160) *Serm. lat. XXV*, I, LW IV, p. 230, n. 251 (cité plus haut, p. 153, note 236).

(161) *Exp. in Ex.*, LW II, pp. 32-34, n. 28 (cité plus haut, pp. 87-89, note 197).

(162) *Lib. parab. Gen.*, C, f^o 27^{ra}, ll. 49-51 : ... duo principia omnium que sunt : activum et passivum. Celum — activum, primum alterans inalterabile ; terra — passivum, utpote maxime materialis.

(163) Voir *Tabula Libri paraboliarum Genesis*, C, f^o 24^{va}, l. 55-24^{vb}, l. 10 : Secundo habes sex proprietates activi analogici et sui passivi... — Plus loin, dans le texte du Commentaire, en examinant les douze propriétés des causes univoques, Eckhart dira (f^o 33^{ra}, ll. 26-32) : Notandum quod sicut in verbo iam supra exposito, — ' In principio creavit deus celum et terram ', — nomine celi et terre parabolice figurata est natura activi et passivi communiter et in causis analogicis, sic nunc convenienter nomine Ade et Eve, viri scilicet et mulieris, docetur natura et proprietas activi et passivi ni naturalibus specialiter et in causis univocis. — On voit que l'examen des propriétés des causes analogiques n'est pas limité ici aux *naturalia*.

d'une espèce¹⁶⁴. Sans entrer en unité de nature avec le passif, l'actif analogique reste toujours extérieur et supérieur au genre réel et naturel de son passif¹⁶⁵.

Maître Eckhart vise ici, avant tout, le ciel et la terre qui n'ont pas le même genre physique, l'un étant de matière incorruptible, l'autre — de matière corruptible, quoiqu'ils appartiennent tous les deux à un seul genre logique, celui de la corporéité¹⁶⁶. Certes, si l'on voulait appliquer cette propriété des causes analogiques à Dieu, il faudrait nier également toute communauté de genre logique entre l'actif et le passif. C'est ce que Maître Eckhart dira plus loin, en commentant le verset *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, où il parlera du « Premier Moteur immobile » : *Item terciò, quod (deus) est causa extra genus et super omne genus et, per consequens, omnium generum perfectiones prehabens, ut etiam commentator dicit*¹⁶⁷.

2) Un agent analogique n'est nullement affecté ou « touché » par le

(164) L'exemple de la causalité analogique exercée par un corps céleste est donné dans la deuxième rédaction de l'*Exp. in Gen.*, C, f° 17^{va}, ll. 37-47 : *Primum est quod in quibusdam rebus naturalibus, etiam viventibus, mas, sive virtus activa, et femina, id est virtus passiva, sic sunt duo quod non concurrunt in eodem nec numero nec specie nec etiam genere, sed tantum analogice, qualia sunt que generantur sine semine, quorum virtus mascula et activa est corpus celeste, femina vero sive virtus passiva est materia transmutabilis aptata forme quam recipit analogice, in virtute activa celestis corporis.*

(165) *Lib. parab. Gen.*, C, f° 27^{ra}, ll. 53-59 : *Primo, quod celum et terra non communicant in materia et, per consequens, nec in genere conveniunt, nisi loyce solum. Sic universaliter activum respectu totius speciei, quod vere et simpliciter est activum, cum suo passo seu passivo nunquam convenit in genere reali et naturaliter loquendo, sed semper est extra et super genus passivi.*

(166) Cf. S. Thomas, *I^a, q. 66, a. 2, ad 2^{um}*. — Saint Thomas distingue deux types d'agents non-univoques : 1) l'agent qui n'a pas d'espèce commune avec son effet (par exemple, le soleil et les êtres vivants engendrés par sa vertu) : ici les effets ne reçoivent pas la forme de l'agent *secundum similitudinem speciei*, mais seulement *secundum similitudinem generis* ; 2) l'agent qui n'est contenu sous aucun genre : Effectus enim adhuc magis remote accedunt ad similitudinem formae agentis, ita quod non participant similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus. Et hoc modo illa quae sunt a Deo simulantur ei, in quantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse (*I^a, q. 4, a. 3*). — Si Dieu et la créature appartenaient à deux genres différents, toute *comparatio* et *similitudo* de l'effet à la cause serait impossible ; mais Dieu est *extra omne genus et principium omnium generum*, ce qui rend possible l'analogie (*ibidem*, ob. 2 et ad 2^{um}). Cf. *Contra Gent.*, III, c. 24, *Bonum autem suum*, etc. : le ciel qui agit *ratione generis* est appelé ici *agens aequivocum* ; Dieu qui est *extra genus* donne l'être à toutes choses *ratione similitudinis analogiae principiatorum ad suum principium*. — Comme nous l'avons remarqué plus haut (p. 272, note 89), Maître Eckhart applique le nom de causes analogiques aux agents naturels que saint Thomas appelle « équivoques ».

(167) *Lib. parab. Gen.*, C, f° 28^{rb}, ll. 15-17. — Pour la référence à Averroès, voir la note 26 du chap. II.

sujet sur lequel s'exerce son action. Contrairement aux causes univoques dont l'action s'accompagne d'une part de plus en plus grande de passibilité qui affecte l'agent¹⁶⁸, un principe actif tel que le ciel « agit sans pâtir ». C'est pourquoi il n'est jamais affaibli ou épuisé, mais reste toujours également vigoureux dans son action perpétuelle et uniforme¹⁶⁹.

Cette propriété des causes analogiques doit être attribuée avant tout à la Cause première. En effet, d'après le *Liber de causis* (prop. 20), *Causa prima regit res creatas omnes praefer quod commisceatur cum eis*¹⁷⁰. Maître Eckhart dira, en commentant le livre de la Sagesse : « Dieu, en tant qu'Il est suprême, touche et affecte tout ce qui est au-dessous de Lui, mais n'est touché ni affecté par ce qui est au-dessous de Lui, pas plus que le ciel n'est touché et affecté par l'élément physique le plus proche de lui, selon Jean, I, disant ' La lumière luit dans les ténèbres ', c'est-à-dire Dieu dans les créatures. Et il ajoute : ' Les ténèbres ' — c'est-à-dire les créatures — ne L'ont pas comprise, parce que, affectées par Elle, elles ne l'ont pas affectée... De même, Dieu est tout entier en quoi que ce soit, car Il est tout entier hors de quoi que ce soit, et c'est pour cela que ce qui appartient à quoi que ce soit ne Lui convient pas, comme de changer, de vieillir ou de se corrompre. »¹⁷¹